Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

 «____»______________ 2022 г.      № ______-У

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России

от 9 декабря 2019 года № 5348-У «О правилах наличных расчетов»

На основании статьи 82.3 Федерального закона от 10 июля 2002 года

№ 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790;

2011, № 27, ст. 3873):

1. Внести в Указание Банка России от 9 декабря 2019 года № 5348-У

«О правилах наличных расчетов», зарегистрированное Министерством

юстиции Российской Федерации 07 апреля 2020 года № 57999), следующее

изменение:

в абзаце 11 пункта 1 слова «100 тысяч рублей» заменить словами

«300 тысяч рублей».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                               Э.С. Набиуллина

Пояснительная записка к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России от 9 декабря

2019 года № 5348-У «О правилах наличных расчетов»

(далее – проект указания Банка России)

Банк России разработал проект указания «О внесении изменений в

Указание Банка России от 9 декабря 2019 года № 5348-У «О правилах

наличных расчетов». Проект указания разработан на основании статьи 82.3

Федерального закона от 10.07.2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке

Российской Федерации (Банке России)».

Целью проекта указания является минимизация издержек кредитных

потребительских кооперативов и сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов (далее – кредитные кооперативы) на

исполнение требований Указания Банка России от 9 декабря 2019 года

№ 5348-У «О правилах наличных расчетов» (далее – Указание № 5348-У).

Проект указания Банка России разработан в связи с неоднократными

обращениями представителей рынка кредитной кооперации и по итогам

проведенного Департаментом микрофинансового рынка анкетирования

кредитных кооперативов по вопросу применения Указания № 5348-У.

Изменения коснутся кредитных кооперативов, которым при осуществлении

наличных расчетов с членами кредитных кооперативов – физическими лицами

будет увеличен лимит расходования выручки из кассы без предварительного

зачисления на банковский счет в целях осуществления операций по выдаче

(возврату) займов, возврату средств и плате за использование денежных

средств по договорам передачи личных сбережений, уплаты процентов по

займам со 100 тысяч рублей по каждому договору до 300 тысяч рублей. При

этом для иных участников наличных расчетов регулирование, ранее

установленное до принятия проекта указания Банка России Указанием №

5348-У, сохранится без изменений.

Предполагается, что проект указания вступит в силу по истечении 10

дней после дня его официального опубликования.

Предложения и замечания по проекту принимаются Департаментом

национальной платежной системы по адресу e-mail:

SVC_DNPS_ORNPS@cbr.ru с 22 февраля по 7 марта 2022 года.

mailto:SVC_DNPS_ORNPS@cbr.ru

	220222-45_1
	220222-45_1i